
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020800065

65

Nº 26, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000096202133. Objeto: Eventual Aquisição Futura de Insumos para
Agroindústria,. Total de Itens Licitados: 137. Edital: 08/02/2021 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta
02, Morro Preto - Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-
00002-2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/02/2021) 158303-26412-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2020
Publicado no D.O de 2021-01-20, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 24/01/2017 a

23/01/2021. . Leia-se: Vigência: 24/01/2021 a 23/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).
CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Nº Processo: 23206.002916/2020-45.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 08.202.514/0001-31 - NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE JUNIOR - EPP.
Objeto: Prestação serviços continuados de copeiragem, com fornecimento de material e
equipamentos necessários para execução dos serviços, a serem prestados ao campus
pelotas, do instituto federal sul-rio-grandense, pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/02/2021 a 09/02/2022. Valor Total: R$ 69.999,60. Data
de Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

247.600/0001-10- valor 8.759,00, CNPJ: 32.924.197/0001-41- valor 18.749,89, CNPJ:
34.383.762/0001-36 -valor 151.293,73, CNPJ: 08.658.622/0001-13- valor 17.461,70, CNPJ:
13.573.964/0001-70- valor 102.890,93, CNPJ: 14.517.117/0001-51- valor 28.800,00, CNPJ:
15.025.806/0001-01 - valor 54.389,50, CNPJ: 15.724.019/0001-58- valor 9.542,10, CNPJ :
16.576.583/0001-33 -valor 79.379,20, CNPJ: 19.324.150/0001-89- valor 19.025,00, CNPJ:
21.734.161/0001-89- valor 6.010,63, CNPJ: CNPJ: 24.616.322/0001-28 - valor 40.354,16,
CNPJ: 28.062.093/0001-06 - valor 3.569,75, CNPJ: 28.697.784/0001-78 - valor 74.437,46,
CNPJ: 30.247.600/0001-10- valor 8.759,00, CNPJ:32.924.197/0001-41- valor 18.749,89,
CNPJ: 34.383.762/0001-36 -valor 151.293,73

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 05/02/2021) 158467-26436-2020NE800003
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Nº Processo: 23163.003745/2020-15.
Pregão Nº 18/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 11.525.620/0001-60 - MW SEGURANCA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços continuados de vigilância para o campus sapiranga
do ifsul com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/01/2021 a 15/01/2022. Valor Total: R$ 439.999,68. Data
de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153978 - INEP/MEC

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23036.006583/2017-27.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do contrato nº 26/2017, com a alteração das
cláusulas: segunda - vigência; terceira - preço e quarta - dotação orçamentária.. Vigência:
08/02/2021 a 08/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.287.989,00. Data de
Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021

N. Processo: 23087.015306/2018-91. Contratante: Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-
MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, ENS I N O,
PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS - FACEPE. Objeto: O 1º termo aditivo ao contrato nº
40/2018 que tem como alteração a Cláusula 5ª do Contrato nº 40/2018, conforme
permissivo constante no art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93, em virtude da
prorrogação do prazo de execução e vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de
assinatura: 05/02/2021.

EDITAL Nº 5 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO

O Reitor, da Universidade Federal de Alfenas torna público que se
encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de
Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro. O certame visa ao preenchimento
de 13 (treze) vagas destinadas a apoiar a execução da extensão universitária nas
Unidades Acadêmicas da UNIFAL-MG, objetivando o aprimoramento da
indissociabilidade de ensino-pesquisa-extensão, a curricularização da Extensão
Universitária, a viabilização do intercâmbio científico e tecnológico e a
internacionalização da Extensão Universitária (Leis n° 8745/1993 e nº 12.772/2012),
conforme a descrição no Anexo I do Edital.

As inscrições serão realizadas a partir do dia 09/02/2021, às 8 horas, até o
dia 22/02/2021, às 18 horas (horário de Brasília).

O contrato de trabalho do professor visitante e do professor visitante
estrangeiro deverá ser de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva - DE, com
proibição de exercer outra atividade remunerada pública ou privada. A remuneração do
professor visitante e do professor visitante estrangeiro será conforme o estabelecido
no Anexo III.

Não haverá, em hipótese alguma, alteração do valor da remuneração e/ou
da subcategoria enquadrada no ato da contratação durante a vigência do contrato.

A UNIFAL-MG poderá constituir comissão especial para fins de
enquadramento na subcategoria de Doutor de professor visitante e professor visitante
estrangeiro, prevista nos artigos 34 e 35 da Resolução 27/2018 de 22 de maio de 2018
do Conselho Universitário da UNIFAL-MG.

O contrato vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado até
o limite de 02 (dois) anos. A contratação e remuneração do contrato seguirá conforme
especificado no Anexo III do Edital. Local de inscrição: Exclusivamente online, pelo
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-
visitante/.

SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 6, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa, ad referendum, o Resultado Final do Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Edital de Inscrição Classificado s Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade -
Campus

. 61/2020 1º Hugo Gaêta Araujo

2º Lituania Fialho de Miranda

Radiologia Odontológica e Imaginologia I e II. 40h DE/ Classe A, Adjunto
A, Nível 1

Sede - Alfenas - MG / Faculdade
de Odontologia

. 3º Eliana Dantas da Costa

. NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

. Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade -
Campus

. 61/2020
1º Lituania Fialho de Miranda Radiologia Odontológica e Imaginologia I e II.

40h DE/ Classe A, Adjunto
A, Nível 1

Sede - Alfenas - MG / Faculdade de
Odontologia

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021

Nº Processo: 23087.017225/2020-40
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:

17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e
Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de
Especialização em Tecnologia e Qualidade na Produção de Alimentos - TecQuali (Turma
II).

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa por Delegação de Competência.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 22/2019. Nº Processo: 23066.018779/2017-15. Pregão. Nº 40/2018.
Contratante: Universidade Federal da Bahia. Contratado: 00.435.781/0001-47 - MAP
Servicos de Seguranca Eireli. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato administrativo nº
22/2019 por mais 12 (doze) meses, passando a ser de 23/01/2021 a 23/01/2022, com
amparo no art. 57, inciso II da lei 8.666/1993, resguardando o direito da contratada ao
reajuste dos preços contratados, o qual será formalizado por meio de apostilamento, em
momento oportuno.. Vigência: 23/01/2019 a 23/01/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.038.665,39. Data de Assinatura: 23/12/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-08T05:18:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




